
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Υλοποίηση δράσης «Διεθνές Απολυτήριο σε Δη-

μόσια Λύκεια». 

2 Αποδοχή δωρεάς του Ιωάννη Αλαφούζου προς 
την Ελληνική Αστυνομία, συνολικής αξίας εί-
κοσι έξι χιλιάδων τετρακοσίων πενήντα ευρώ 
(26.450 €).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 22076/Δ6 (1)
Υλοποίηση δράσης «Διεθνές Απολυτήριο σε Δη-
μόσια Λύκεια». 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 4 του άρθρου 2 του ν. 3966/2011«Θεσμικό 

πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, Ίδρυση 
Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση του 
Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων 
"ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ" και λοιπές διατάξεις» (Α’ 118), 

β) της παρ. 23 του άρθρου 10 του ν. 2327/1995 «Εθνικό 
Συμβούλιο Παιδείας ρύθμιση θεμάτων έρευνας παιδείας 
και μετεκπαίδευσης εκπαιδευτικών και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 156), 

γ) του ν. 1566/1985 «Δομή και λειτουργία της πρω-
τοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 167),

δ) του ν. 4823/2021 «Αναβάθμιση του σχολείου, ενδυ-
νάμωση των εκπαιδευτικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 136),

ε) της περ. θ. του άρθρου 23 του ν. 4270/2014 «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

στ) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

ζ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4 622/2019 (Α’ 133),

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

θ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ι) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

ια) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

2. Την υπ’  αρ. 80/05.01.2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Ζωή Μακρή» (Β’ 69).

3. Tην υπό στοιχεία 102928 ΕΞ2023/2023 απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

4. Την υπ’ αρ. 7/06.02.2025 πράξη του Δ.Σ. του ΙΕΠ 
με τη διατύπωση γνώμης σχετικά με την αναγκαιότητα 
προετοιμασίας και πιλοτικής εφαρμογής του Διεθνούς 
Απολυτηρίου (International Baccalaureate - IB) στα δη-
μόσια σχολεία κατά τα έτη 2025 και 2026.

5. Το γεγονός ότι οι διατάξεις του παρόντος δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, σύμφωνα 
με το άρθρο 90 του ν. 4727/2020 (Α’ 184). 

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋ-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 920

7701



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7702 Τεύχος B’ 920/04.03.2025

πολογισμού του Ι.Ε.Π. σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
Φ.1/Γ/071/16746/Β1/13.02.2025 εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργεί-
ου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού του άρ-
θρου 24 του ν. 4270/2014, αποφασίζουμε:

1. Στο πλαίσιο της συνεργασίας του Υπουργείου Παι-
δείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού (Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.) με 
τον Οργανισμό Διεθνούς Απολυτηρίου (International 
Baccalaureate Organisation), το Ινστιτούτο Εκπαιδευτι-
κής Πολιτικής (Ι.Ε.Π.), αναλαμβάνει την υλοποίηση της 
δράσης «Διεθνές Απολυτήριο σε Δημόσια Λύκεια». 

2. Η ως άνω Δράση περιλαμβάνει κάθε είδους προπα-
ρασκευαστική ενέργεια για την εφαρμογή του Διεθνούς 
Απολυτηρίου, όπως: 

α) Εισήγηση για κάθε παιδαγωγικό ζήτημα του 
Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., 

β) ανάληψη επιμέρους δράσεων για την προμήθεια, 
διάθεση ενημερωτικού και επιμορφωτικού υλικού, τη 
διοργάνωση επιμορφωτικών σεμιναρίων, τη διοργάνω-
ση εκδηλώσεων ενημέρωσης γονέων και κηδεμόνων, 
μαθητών/τριών και εκπαιδευτικών, 

γ) ανάθεση μελετών σχετικών με την υλοποίηση της 
δράσης και

δ) κάθε άλλη απαραίτητη ενέργεια για την εκπλήρωση 
της ως άνω δράσης.

3. Για την υλοποίηση της δράσης συνεργάζεται το Ι.Ε.Π. 
με τον Οργανισμό Διεθνούς Απολυτηρίου, τις αρμόδιες 
υπηρεσίες του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., τις σχολικές μονάδες που θα 
καθορισθούν για τον σκοπό αυτό, τους Οργανισμούς 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης και άλλους φορείς. 

4. Κάθε είδους δαπάνη στο πλαίσιο υλοποίησης της 
δράσης σχετικά με την προετοιμασία, ένταξη και πιστο-
ποίηση των σχολικών μονάδων, στις οποίες θα λειτουρ-
γήσουν τμήματα Διεθνούς Απολυτηρίου, καθώς και κάθε 
άλλη προς τον σκοπό αυτό, βαρύνουν και καλύπτονται 
από τον προϋπολογισμό του Ι.Ε.Π., το οποίο θα επιχορη-
γηθεί/χρηματοδοτηθεί για το σκοπό αυτό από το Προϋ-
πολογισμό του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 26 Φεβρουαρίου 2025

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  
Εθνικής Οικονομίας Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Οικονομικών και Αθλητισμού

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ 

Υφυπουργός 
Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ 

Ι

(2)
Αποδοχή δωρεάς του Ιωάννη Αλαφούζου προς 
την Ελληνική Αστυνομία, συνολικής αξίας εί-
κοσι έξι χιλιάδων τετρακοσίων πενήντα ευρώ 
(26.450 €).

Με την υπ’ αρ. 9007/11/1126-Β/28.02.2025 απόφα-
ση του Διευθυντή Υποστήριξης/Αρχηγείου Ελληνικής 
Αστυνομίας, που εκδόθηκε σύμφωνα με την παρ. 1 του 
άρθρου 3 του ν. 4182/2013 (Α’ 185), κατ’ εφαρμογή των 
διατάξεων των άρθρων 496, 498 και 499 Α.Κ., γίνεται 
αποδεκτή η δωρεά του Ιωάννη Αλαφούζου προς την 
Ελληνική Αστυνομία, συνολικής αξίας είκοσι έξι χιλιά-
δων τετρακοσίων πενήντα ευρώ (26.450 €), που αφορά 
αναλώσιμα υλικά για τη διενέργεια εκπαίδευσης πρώτων 
βοηθειών και μονοήμερη εκπαίδευση αστυνομικού προ-
σωπικού στο αντικείμενο πρώτων βοηθειών. 

Ο Διευθυντής

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΛΑΧΟΣ 

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02009200403250002*


		2025-03-04T20:00:52+0200




